

**Lucrari de reparatie si
amenajarea a teritoriului la
Centrul Psiho-Socio-Pedagogic
din str.Veronica Micle, 4, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie si amenajarea a teritoriului la Centrul Psiho-Socio-Pedagogic
din str.Veronica Micle, 4, mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 333 548,408 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie a fasadului si acoperisului (Anexa)				
		1.1. Lucrari de reparatie a acoperisului				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	84,660	23,050 22,450	1 951,410 1 900,610
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	84,660	10,650 9,750	901,625 825,435
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri,	m	15,000	4,750 4,650	71,250 69,750
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin k=2	m2	84,660	91,079 48,000	7 710,766 4 063,680
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart Betogrund intr-un strat, la pardosele	m2	84,660	13,470 4,920	1 140,364 416,519
6	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a	m2	84,660	4,413 1,400	373,590 118,510

1	2	3	4	5	6	7
		termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat Praimer				
7	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase (Биполь ХПП , Биполь ЭКП) modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	84,660	114,815 22,650	9 720,253 1 917,555
8	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata pina la 0,5 mm grosime pe un strat sub forma acoperisului	m	20,000	97,634 42,750	1 952,678 855,000
9	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	16,660	193,012 10,500	3 215,578 174,930
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	9,000	175,345 12,250	1 578,105 110,250
11	TrB05B2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m	t	12,000	141,600 141,600	1 699,200 1 699,200
12	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	12,000	64,500 0,000	774,000 0,000
		Total Lucrari de reparatie a acoperisului Inclusiv salariu				31 088,819 12 151,439
		1.2. Lucrari de reparatie a fasadului				
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	57,250	9,300 8,700	532,450 498,090
14	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	15,750	13,648 13,648	214,955 214,955
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart Betogrund intr-un strat, lpereti exteriori la fatade	m2	84,660	13,470 4,920	1 140,364 416,519
16	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru spirit	m2	25,000	55,955 41,000	1 398,875 1 025,000

1	2	3	4	5	6	7
		si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
17	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), cu grosime de 10 cm suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm	m2	57,250	204,071 72,430	11 683,040 4 146,625
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	57,250	13,470 4,920	771,165 281,670
19	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	57,250	70,400 42,700	4 030,405 2 444,575
20	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	6,700	1 076,387 32,450	7 211,795 217,415
21	CK25C	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului peste 15 mp inclusiv	m2	6,500	1 331,907 15,550	8 657,395 101,075
22	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv	m2	2,550	1 633,344 112,886	4 165,026 287,860
23	CH06A	Balustrade din ALUMINIU montata pe suporti asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din Aluminiu	m	7,000	741,100 31,500	5 187,700 220,500
24	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (pandus)	kg	110,000	26,645 5,550	2 930,928 610,500

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de reparatie a fasadului Inclusiv salariu				47 924,098 10 464,784
		1.3. Lucrari de reparatie a gardului si a portilor				
25	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	80,000	0,899 0,870	71,940 69,600
26	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var- ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	60,000	73,405 55,000	4 404,300 3 300,000
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	60,000	25,690 21,450	1 541,376 1 287,000
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	60,000	3,700 1,050	222,000 63,000
29	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	60,000	39,080 15,750	2 344,800 945,000
30	CL17B	Confectii metalice diverse, porti	kg	180,000	28,395 7,300	5 111,064 1 314,000
31	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	0,500	15,600 15,600	7,800 7,800
32	CA01A	Preparare beton cu centrala de betoane pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,500	486,540 3,500	243,270 1,750
		Total Lucrari de reparatie a gardului si a portilor Inclusiv salariu				13 946,550 6 988,150
		1.4. Lucrari de reparatie a				

1	2	3	4	5	6	7
		fasadului				
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2	324,000	3,700 1,050	1 198,800 340,200
34	CK17E1	Lambriuri la tavan (acoperis) executate pe santier in cantitati pina la 10 mp	m2	4,000	460,972 117,300	1 843,888 469,200
35	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	65,000	25,690 21,450	1 669,826 1 394,250
36	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la rosturi cu chituri	m	185,000	15,570 12,000	2 880,460 2 220,000
37	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	324,000	39,080 15,750	12 661,920 5 103,000
		Total Lucrari de reparatie a fasadului Inclusiv salariu				20 254,894 9 526,650
		1.5. Cazangerie				
38	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	27,470	52,180 52,000	1 433,380 1 428,440
39	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	27,470	9,299 8,699	255,440 238,960
40	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart Betogrund intr-un strat, la pardosele	m2	8,420	13,467 4,918	113,395 41,410
41	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin k=2	m2	8,420	91,074 48,000	766,842 404,160
42	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	8,420	239,525 100,050	2 016,798 842,420
43	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart Betogrund intr-un strat, la pereti	m2	38,100	13,470 4,920	513,217 187,452
44	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm	m2	38,100	57,970	2 208,658

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.			42,700	1 626,870
45	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	38,100	17,703 7,000	674,480 266,700
46	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50 k=5	m2	38,100	57,300 42,000	2 183,140 1 600,200
47	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	8,420	68,857 53,552	579,773 450,905
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	27,470	3,699 1,050	101,625 28,840
49	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	27,470	25,688 21,449	705,663 589,211
50	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	27,470	35,390 19,251	972,166 528,815
51	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 300 x 600 mm	m2	19,050	189,928 49,501	3 618,120 942,990
		Total Cazangerie Inclusiv salariu				16 142,697 9 177,373
		1.6. Amenajarea teritoriului				
52	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau	m2	220,000	20,700 20,700	4 554,000 4 554,000

1	2	3	4	5	6	7
		mortare asfaltice				
53	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	34,000	35,700 35,700	1 213,800 1 213,800
54	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	40,000	64,500 0,000	2 580,000 0,000
55	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	40,000	107,400 107,400	4 296,000 4 296,000
56	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	30,000	9,300 9,300	279,000 279,000
57	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	42,000	301,500 29,700	12 663,000 1 247,400
58	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	21,000	210,300 27,000	4 416,300 567,000
59	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	65,000	23,200 22,200	1 508,000 1 443,000
60	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	300,000	205,000 81,800	61 500,000 24 540,000
61	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	62,000	84,752 19,900	5 254,624 1 233,800
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				98 264,724 39 374,000
		Total Lucrari de reparatie a fasadului si acoperisului (Anexa) Inclusiv salariu				227 621,782 87 682,396
		Total	lei			227 621,782

1	2	3	4	5	6	7
		Transport materiale	5,00 %			6 781,800
		Fond social si medical	22,50 %			19 728,539
		Total	100,00 +			254 132,121
		Cheltuieli de regie	5,00 %			12 706,606
		Total	100,00 +			266 838,727
		Beneficiul	5,00 %			13 341,936
		Total	100,00 +			266 838,727
		TVA	20,00 %			53 367,745
		Total deviz:				333 548,408
		Inclusiv salariu				87 682,396

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie si
amenajarea a teritoriului la
Centrul Psiho-Socio-Pedagogic
din str.Veronica Micle, 4, mun.
Chisinau**

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
**Lucrari de reparatie si amenajarea a teritoriului la Centrul Psiho-Socio-Pedagogic
din str.Veronica Micle, 4, mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 333 548,408 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,200	35,00	42,000
2.	7122050013400	Zidar	h-om	138,386	35,00	4 843,510

3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	68,611	41,00	2 813,051
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	174,930	35,00	6 122,550
5.	7123010010200	Betonist	h-om	0,050	35,00	1,750
6.	7129020012800	Pavator	h-om	507,280	35,00	17 754,800
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	8,360	35,00	292,600
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	21,976	35,00	769,160
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	133,672	35,00	4 678,520
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	12,699	35,00	444,465
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	201,178	35,00	7 041,230
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	200,635	35,00	7 022,225
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	32,770	41,00	1 343,570
14.	7212030022700	Sudor	h-om	3,704	35,00	129,640
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	60,288	35,00	2 110,080
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	5,610	35,00	196,350
17.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,600	35,00	56,000
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	55,900	35,00	1 956,500
19.	7422010060100	Timplar	h-om	13,227	35,00	462,945
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	367,740	30,00	11 032,200
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	309,495	30,00	9 284,850
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	278,047	30,00	8 341,410
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	31,433	30,00	942,990
		Total manopera				87 682,396

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,200	30,00	216,000
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	48,300	230,00	11 109,000
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,350	230,00	80,500
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,013	160,00	2,080
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,394	160,00	1 823,040
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	23,480	160,00	3 756,800
7.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	16,800	160,00	2 688,000
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	20,573	30,00	617,190
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,080	3 000,00	240,000
10.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	553,210	1,00	553,210
11.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	6,700	1 000,00	6 700,000
12.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	6,500	1 300,00	8 450,000
13.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	6,012	100,00	601,200
14.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	53,336	8,00	426,688
15.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,126	10,00	1,260
16.	2413217300010	Cleme	buc	4,590	1,00	4,590
17.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	25,398	10,00	253,980
18.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	1,943	40,00	77,720
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,084	10,00	0,840
20.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	6,250	40,00	250,000
21.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	61,720	16,00	987,520
22.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	10,988	30,00	329,640
23.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	245,760	30,00	7 372,800
24.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,075	30,00	92,250
25.	24302261000001	Fuga	kg	11,569	20,00	231,380
26.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,657	20,00	33,140
27.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	113,333	20,00	2 266,660
28.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,188	20,00	43,760
29.	2430226103000	Chit polimeric	kg	29,137	20,00	582,740
30.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	5,715	20,00	114,300
31.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	217,991	2,00	435,982
32.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	323,806	3,00	971,418
33.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	47,414	80,00	3 793,120
34.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz.	m2	14,456	80,00	1 156,480

		cladiri 180 kg/m3*				
35.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	105,515	7,00	738,605
36.	2651122100023	Ciment portland	kg	480,000	1,10	528,000
37.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	181,040	1,10	199,144
38.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	90,000	1,10	99,000
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 940,252	1,10	3 234,277
40.	2652102100713	Var pasta	m3	0,012	2 000,00	24,000
41.	2652102100737	Var hidratat	kg	276,000	2,00	552,000
42.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	7,578	2,00	15,156
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	22,852	2,00	45,704
44.	2653102100831	Amestec uscat	kg	604,568	2,00	1 209,136
45.	26531021008311	Tink	kg	131,675	12,00	1 580,100
46.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	160,841	4,00	643,364
47.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	304,500	110,00	33 495,000
48.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	28,298	100,00	2 829,800
49.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,790	0,00	0,000
50.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,229	0,00	0,000
51.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,505	0,00	0,000
52.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,400	0,00	0,000
53.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,360	0,00	0,000
54.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	6,144	0,00	0,000
55.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	34,101	2,00	68,202
56.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	71,190	2,00	142,380
57.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	62,310	60,00	3 738,600
58.	2666122800555	Element de inchidere	buc	3,432	30,00	102,960
59.	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	4,409	120,00	529,080
60.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	212,355	5,00	1 061,775
61.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	204,454	35,00	7 155,890
62.	2682132601626	Carton bitumat	m2	20,800	10,00	208,000
63.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	66,560	10,00	665,600
64.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	4,160	10,00	41,600
65.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	9,639	80,00	771,120
66.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	18,018	80,00	1 441,440
67.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	5,00	0,000
68.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,664	10,00	16,640
69.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	290,000	20,00	5 800,000
70.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	7,000	700,00	4 900,000
71.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	2,550	1 500,00	3 825,000
72.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,764	32,00	24,448
73.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,450	32,00	46,400
74.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	53,200	1,00	53,200
75.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,295	1,00	2,295
76.	2874115837745	Suruburi	buc	171,598	1,00	171,598
77.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	346,935	2,00	693,870
78.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	4,011	30,00	120,330
79.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	3,432	80,00	274,560
80.	2875274000502	Cot burlan	buc	4,590	80,00	367,200
81.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,295	80,00	183,600
82.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,295	30,00	68,850
83.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	3,432	80,00	274,560
84.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	24,024	30,00	720,720
85.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,000	30,00	180,000
86.	4011106202741	Energie electrica	kw	14,959	1,60	23,934
87.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,500	10,00	65,000
88.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,010	10,00	90,100

89.	4100126202818	Apa	m3	17,934	10,00	179,340
90.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	34,228	5,00	171,140
Total materiale de constructii						135 636,006

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,102	10,00	1,020
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,024	10,00	0,240
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	26,460	10,00	264,600
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	13,230	10,00	132,300
5.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	16,932	10,00	169,320
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,431	10,00	14,310
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	9,901	10,00	99,010
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,317	10,00	13,170
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	19,715	10,00	197,150
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,535	10,00	25,350
11.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,009	10,00	0,090
12.	2952270003710	Centrale de beton semiautomatizata,productivitate 21 - 40mc/ora	h-ut	0,028	10,00	0,280
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,719	10,00	27,190
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,191	10,00	1,910
15.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,344	10,00	3,440
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,416	250,00	3 354,000
Total utilaje de constructii						4 303,380

Total	lei	227 621,782
Transport materiale	5,00 %	6 781,800
Fond social si medical	22,50 %	19 728,539
Total	100,00 +	254 132,121
Cheltuieli de regie	5,00 %	12 706,606
Total	100,00 +	266 838,727
Beneficiul	5,00 %	13 341,936
Total	100,00 +	266 838,727
TVA	20,00 %	53 367,745

Total deviz:

**333 548,4
08**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie si amenajarea a

Investitor Directia Generala Educatie

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie a fasadului si acoperisului (Anexa)				
		1.1. Lucrari de reparatie a acoperisului				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			23,050 ----- 22,450
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	35,00	16,450
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	10,00	0,600
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			10,650 ----- 9,750
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	35,00	5,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,500
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,500
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	10,00	0,400
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri,	m			4,750 ----- 4,650
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	35,00	3,150
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,500
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,100
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin k=2	m2			91,079 ----- 48,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	35,00	42,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	6,000
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,10	28,600
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	160,00	13,439
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,600
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,240
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart Betoground intr-un strat, la pardosele	m2			13,470 ----- 4,920
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	41,00	4,920
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,300
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
6	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat Praimer	m2			4,413 ----- 1,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	35,00	1,400
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	10,00	3,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,010
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,003
7	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase (Биполь ХПП , Биполь ЭКП) modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2			114,815 ----- 22,650
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	35,00	15,750

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	30,00	6,900
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,3000	35,00	84,525
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	8,00	5,040
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	10,00	2,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	10,00	0,600
8	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata pina la 0,5 mm grosime pe un strat sub forma acoperisului	m			97,634 42,750
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	35,00	19,250
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	35,00	17,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,000
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	0,00	0,000
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	10,00	33,280
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	10,00	2,080
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	10,00	10,400
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	10,00	0,832
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	1,10	4,690
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	160,00	2,160
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	2 000,00	1,200
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,042
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,200
9	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			193,012 10,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	35,00	10,500
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	80,00	86,521
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	30,00	43,261
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	30,00	6,180
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	30,00	3,090
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	80,00	16,480
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	80,00	16,480
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,00	10,300
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,200
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			175,345 12,250
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	35,00	12,250
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	80,00	85,680
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	80,00	40,800
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	30,00	7,650
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	1,00	0,510
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	1,00	0,255
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	80,00	20,400
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	30,00	7,650
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	10,00	0,150
11	TrB05B2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m	t			141,600 141,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7200	30,00	141,600
12	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,500 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,500
		1.2. Lucrari de reparatie a fasadului				
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			9,300 8,700
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	35,00	4,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,500
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,100
14	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			13,648 13,648
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	35,00	7,349
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	30,00	6,299
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart Betoground intr-un strat, lpereti exteriori la fatade	m2			13,470 4,920
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	41,00	4,920

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,300
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
16	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			55,955 41,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	35,00	35,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,000
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,000
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0160	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	1,10	3,465
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	2,00	7,200
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	160,00	4,160
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,060
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,020
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	10,00	0,050
17	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), cu grosime de 10 cm suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm	m2			204,071 72,430
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	35,00	63,700
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	30,00	8,730
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	2,00	7,615
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	3,00	16,968
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	0,8200	80,00	66,255
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	0,2500	80,00	20,201
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,00	7,777
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,0000	5,00	0,000
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,00	12,120
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	10,00	0,250
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,034
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	10,00	0,230
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	10,00	0,190
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,470 4,920
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	41,00	4,920
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,300
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
19	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			70,400 42,700
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	35,00	42,700
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	12,00	27,600
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,040
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	10,00	0,060
20	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2			1 076,387 32,450
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	35,00	29,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	30,00	2,700
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 000,00	1 000,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,000
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	40,00	28,197
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,2470	20,00	4,940
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	1,60	1,600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,200
21	CK25C	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului peste 15 mp inclusiv	m2			1 331,907 15,550
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,4100	35,00	14,350

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	30,00	1,200
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 300,00	1 300,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2,0000	1,00	2,000
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,2350	40,00	9,397
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,0820	20,00	1,640
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	1,60	1,120
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,200
22	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv	m2			1 633,344 ----- 112,886
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	35,00	6,643
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,2000	35,00	77,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	30,00	24,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	35,00	5,243
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 500,00	1 500,000
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	160,00	0,816
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	1,10	1,485
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	1,60	0,432
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	32,00	4,317
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	20,00	12,996
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,012
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	10,00	0,400
23	CH06A	Balustrade din ALUMINIU montata pe suporti asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din Aluminiu	m			741,100 ----- 31,500
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	35,00	31,500
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	700,00	700,000
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,60	0,160
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	32,00	1,920
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,10	0,770
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	30,00	0,750
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	30,00	6,000
24	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (pandus)	kg			26,645 ----- 5,550
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	35,00	4,900
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,300
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	35,00	0,350
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	20,00	20,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,160
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,60	0,013
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	30,00	0,300
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,10	0,022
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	30,00	0,600
		1.3. Lucrari de reparatie a gardului si a portilor				
25	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg			0,899 ----- 0,870
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	35,00	0,700
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	35,00	0,140
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	30,00	0,030
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0010	10,00	0,011
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	10,00	0,016
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	10,00	0,003
26	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			73,405 ----- 55,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	35,00	49,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,000
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,000
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	1,10	6,270
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	2,00	6,200
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	160,00	5,760
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	10,00	0,090
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	10,00	0,060
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	10,00	0,025
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			25,690
						21,450
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	41,00	18,450
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,000
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,00	4,220
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,010
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,010
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,700
						1,050
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	35,00	1,050
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,400
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
29	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			39,080
						15,750
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	35,00	15,750
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	30,00	19,200
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,00	0,100
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	30,00	1,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,030
30	CL17B	Confectii metalice diverse, porti	kg			28,395
						7,300
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	35,00	6,650
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,300
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	35,00	0,350
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	20,00	20,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,160
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,60	0,013
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	30,00	0,300
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,10	0,022
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	30,00	0,600
31	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			15,600
						15,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	30,00	15,600
32	CA01A	Preparare beton cu centrala de betoane pentru punerea in opera cu mijloace clasice, beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			486,540
						3,500
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1000	35,00	3,500
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	180,0000	1,10	198,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	160,00	121,600
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	230,00	161,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1700	10,00	1,700
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0170	10,00	0,180
	2952270003710	Centrale de beton semiautomatizata,productivitate 21 - 40mc/ora	h-ut	0,0550	10,00	0,560
		1.4. Lucrari de reparatie a fasadului				
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor	m2			3,700
						1,050
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	35,00	1,050
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,400
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
34	CK17E1	Lambriuri la tavan (acoperis) executate pe santier in cantitati pina la 10 mp	m2			460,972

1	2	3	4	5	6	7
						117,300
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,3000	35,00	10,500
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4800	35,00	86,800
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	35,00	14,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0200	3 000,00	60,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,5000	2,00	1,002
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	1,5000	100,00	150,300
	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	1,1000	120,00	132,270
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100
35	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			25,690
						21,450
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	41,00	18,450
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,000
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,00	4,220
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,010
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,010
36	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la rosturi cu chituri	m			15,570
						12,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	35,00	10,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,500
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	20,00	3,150
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	40,00	0,420
37	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			39,080
						15,750
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	35,00	15,750
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	30,00	19,200
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,00	0,100
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	30,00	1,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,030
		1.5. Cazangerie				
38	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			52,180
						52,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	35,00	28,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	30,00	24,000
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	10,00	0,030
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,150
39	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			9,299
						8,699
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	35,00	4,199
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,499
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,500
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,100
40	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart Betogrund intr-un strat, la pardosele	m2			13,467
						4,918
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	41,00	4,918
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,299
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
41	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin k=2	m2			91,074
						48,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	35,00	42,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	6,000
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,10	28,600
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	160,00	13,435
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,600
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,240
42	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			239,525
						100,050

1	2	3	4	5	6	7
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	35,00	91,349
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	30,00	8,701
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	100,00	103,005
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,00	8,100
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,000
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,00	20,000
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,00	1,800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,450
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,120
43	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț Betoground intr-un strat, la pereti	m2			13,470 4,920
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	41,00	4,920
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	20,00	8,300
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
44	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			57,970 42,700
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	35,00	42,700
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,280
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,040
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,790
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,160
45	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			17,703 7,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	35,00	7,000
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,00	7,700
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,00	3,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,003
46	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50 k=5	m2			57,300 42,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	35,00	42,000
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,00	14,300
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,050
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	10,00	0,800
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	10,00	0,150
47	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			68,857 53,552
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	35,00	53,552
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,00	14,280
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,040
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,790
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	10,00	0,195
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,699 1,050
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	35,00	1,050
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,00	2,400
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,250
49	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			25,688 21,449
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	41,00	18,449
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,000
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,00	4,220
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,010
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,010
50	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			35,390 19,251
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	35,00	19,251
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	30,00	12,000
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,120

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	30,00	1,499
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,020
51	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastrii si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 300 x 600 mm	m2			189,928 ----- 49,501
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	30,00	49,501
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	100,00	103,018
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	2,00	7,474
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	20,00	9,494
	2010237318700	Distanteri de rost	buc	20,0000	1,00	20,200
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,020
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	10,00	0,120
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	10,00	0,100
		1.6. Amenajarea teritoriului				
52	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			20,700 ----- 20,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	30,00	20,700
53	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			35,700 ----- 35,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	30,00	35,700
54	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			64,500 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	250,00	64,500
55	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			107,400 ----- 107,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,5800	30,00	107,400
56	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			9,300 ----- 9,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	30,00	9,300
57	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			301,500 ----- 29,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,700
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	230,00	264,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,100
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,200
58	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			210,300 ----- 27,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	30,00	27,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	160,00	176,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,100
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	10,00	4,200
59	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			23,200 ----- 22,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	30,00	22,200
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,000
60	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2			205,000 -----

1	2	3	4	5	6	7
						81,800
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	35,00	56,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	30,00	25,800
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	110,00	111,650
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,10	1,760
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	160,00	8,960
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	10,00	0,230
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	30,00	0,600
61	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			84,752
						19,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	35,00	15,400
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,10	3,212
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	160,00	1,280
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	60,00	60,300
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,060

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.